
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 362 del 08/05/2020 

REGISTRO GENERALE N. 362 del 08/05/2020 
 

Determina N. 137 del 30/04/2020 
PROPOSTA N. 416 del 30/04/2020 

 
OGGETTO: Sisma 2016. Interventi di somma urgenza finalizzati a fronteggiare l'emergenza sul territorio 

comunale. Lavori di messa in sicurezza completamento demolizioni Faiano, Aggregato B 1.6, 

fg. 47, part.lla 133 (lotto 2). Liquidazione di spesa. 
 

Visti: 

- la Deliberazione della Giunta Municipale n.118 del 17.05.2019 esecutiva, di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019/2021 e successive modifiche e integrazioni; 

- il provvedimento del Sindaco n.16865 del 09.12.2019, di nomina dell’Ing. Caterina Mariani a 
Responsabile dell’Area II° – Settore III° - LL.PP. – Ambiente ed Ecologia, incaricato delle posizioni 
organizzative, come stabilito dagli artt. 8 e 10 del C.C.N.L. del 31.03.1999; 

- il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 
267/2000, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la 
gestione amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi 
dell’art.109 comma 2, del richiamato decreto, ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

 
richiamati: 

la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 con la quale è stato dichiarato, fino al 
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza 
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e 
Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 26/08/2016, n. 388 recante “Primi 
interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

 
richiamate le successive disposizioni normative e di legge intervenute in materia, tra cui la Legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (Legge Finanziaria 2019) che all’articolo 1, comma 988, ha disposto la 
proroga dello stato d’emergenza fino al 31 dicembre 2019; 

 
visti i conseguenti provvedimenti Comunali, successivamente al verificarsi degli eventi 

calamitosi del 2016/2017, a tutela dell’incolumità pubblica e privata; ovvero: 

- Ordinanze Sindacali di sgombero ed Ordinanze Sindacali di istituzione delle cosiddette “Zone 
Rosse” 

- Interventi urgenti finalizzati al ripristino della fruibilità di strade e spazi pubblici compromessi, oltre 
che l’utilizzabilità del patrimonio edilizio adibito a pubblici servizi;  

 
visto che per l’esecuzione di tali interventi sono stati sottoscritti i relativi Verbali di somma 

urgenza con i quali il Responsabile dell’Area II^ Lavori Pubblici – Protezione Civile, ai sensi degli art. 
163, comma 6, del D.Lgs 50 del 18/04/2016, individuava la necessità di provvedere immediatamente e 
con urgenza alla rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità e la conseguente 
applicazione ad eseguire i necessari interventi di protezione civile per scongiurare pericoli o danni a 
persone e cose, a seguito di prescrizioni rilevabili nelle singole schede di valutazione GTS (gruppo 
tecnico di supporto) o a seguito di schede di valutazione del danno, con evidenza di pericolo su via 
pubblica;  

 
dato atto che nei citati verbali, è stata indicata l'entità della spesa ed il relativo corrispettivo delle 

prestazioni ordinate e definite consensualmente con l’operatore economico; fatta salva l’esatta 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 362 del 08/05/2020 

quantificazione in seguito alla emissione dei documenti e atti contabili finali; 

 
richiamata 

- la Determina del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 745 del 05.09.2019 avente ad oggetto 
“Messa in sicurezza Frazione Faiano. Consegna Lavori” con la quale, condivisa con il COR Regione 
Abruzzo l’opportunità di suddividere in lotti funzionali l’intervento originario (resosi necessario 
dopo le demolizioni da parte del Genio Militare in Frazione Faiano), per cui in data 20.12.2018 era 
stato sottoscritto il Verbale di Somma Urgenza “Completamento demolizioni, Frazione Faiano” 
individuando come idonei allo scopo, i seguenti operatori economici: 

Ing. Domenico Barnabei - progettazione esecutiva; 

Ing. Gabriele Di Felice Ardente - progettazione esecutiva e Direzione dei Lavori;  

Impresa “Di Egidio s.r.l.” - esecuzione dei lavori; 
per cui sono stati distinti tre lotti di cui il Lotto n. 02 (Completamento demolizioni e lavori di messa 
in sicurezza in fraz. Faiano - porzione aggregato B 1.6 - fg. 47, p.lla 133) era direttamente funzionale 
alla riapertura della strada di collegamento con la frazione Colledonico, soprattutto in vista 
dell’imminente avvio del nuovo anno scolastico, ed il cui Quadro Economico rimodulato, applicato 
il ribasso indicato nel Verbale di somma urgenza del 20/12/2018, è il seguente: 
 

Importo lavori                                Euro 24.481,33 
Importo oneri per la sicurezza        Euro   8.997,64 
Totale lavori      Euro 33.478,97 
IVA (22 %) sui lavori     Euro   7.365,37 
Spese tecniche     Euro   3.590,00 
Contributo integrativo (4 %)     Euro      143,60 
IVA (22 %) su Spese tecniche e   Euro      821,39 
Contributo integrativo 
Incentivo progettazione   Euro      799,73 
 

- la medesima Determina del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 745 del 05.09.2019 nella quale 
tra l’altro si specifica “di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante in contabilità, in quanto il relativo 
impegno di spesa è già stato assunto con la Delibera di Giunta Comunale n. 120 del 28/12/2018 di approvazione 
del Verbale di somma urgenza del 20/12/2018;” 

 
atteso che, è pervenuto al protocollo dell’Ente il documento fiscale, giustificativo della spesa, 

emesso dall’operatore economico intervenuto per un importo complessivo di € 43.272,28 IVA e oneri 
riflessi compresi; 

 
visti altresì: 

- il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori affidati, a firma del Direttore dei Lavori Ing. Gabriele 
Di Felice Ardente; 

- il relativo Quadro Economico, dal quale si evince un ammontare dei lavori pari a € 35.469,08 oltre 
IVA come per legge;  

 
atteso altresì che ai fini della rendicontazione delle spese, si ritiene opportuno pagare i lavori 

eseguiti;    

 
dato atto che per l’affidamento in questione sono stati è stati acquisito i seguenti codici: 

C.I.G. (Codice Identificativo Gara): Z122B61566; 
C.U.P. (Codice Unico Progetto): G 99F18000810001; 
  

dato atto che tali spese sono oggetto di rimborso da parte dello Stato, ai sensi dell’OCDPC n. 
388/2016 e seguenti, risultano specificatamente allocati in bilancio per tali finalità al Cap. 2412 “Spese 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 362 del 08/05/2020 

rimozione situazioni di pericolo per interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 
24 agosto 2016”, del bilancio corrente esercizio gestione residui; 

 
visto che gli operatori economici intervenuti sono in regola con i contributi previdenziali ed 

assistenziali, giusto rispettivo Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), in atti; 
  

visti: 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, ed 
in particolare gli artt. 107 e 192; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
  
 

D E T E R M I N A 
 
di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle competenze attribuitegli a 
termine del comma 2) dell’art. 109 del T.U.E.L. approvato con  D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento agli 
atti deliberativi richiamati in premessa e di: 

 
1) approvare il C. R. E. dal quale si evince che la ditta  Di Egidio srl ha eseguito regolarmente 

l’intervento di cui in premessa;  
 

2) dare atto dei trasferimenti eseguiti dal Dipartimento di Protezione Civile ai sensi OCDPC 388/2016 
e seguenti, a parziale ristoro delle spese emergenziali sostenute e verbalizzate; 

 
3) provvedere per le ragioni esposte in premessa a pagare la ditta in parola, nel modo che segue:  

Lavori di messa in sicurezza relativi al completamento delle demolizioni in fraz. Faiano, presso 
l’Aggregato B 1.6 - fg. 47, p.lla 133 (Lotto n. 02); 
DITTA: Di Egidio srl;  
IBAN:  IT25W0814977110000000005556;  
Fattura n. 18/PA del 23.10.2019 

 

Importi in ragione del 100% del documento fiscale 
Imponibile Imposte    Totale 
€  35.469,08 € 7.803,20 € 43.272,28 

 

ovvero complessivamente € 43.272,28;    
                                          

4) pagare la citata ditta come in dettagliato:  

Di Egidio srl con sede in Montorio al Vomano (TE), Zona Artigianale, Via Piane n. 257 – 
P.IVA 01950010676, il predetto importo complessivo pari ad € 43.272,28 comprensivo di IVA, 
mediante emissione di bonifico bancario sul seguente codice Iban 
IT25W0814977110000000005556 - trattasi di conto dedicato -, nel modo che segue: 

per € 35.469,08 quale somma dovuta alla ditta in parola, accreditando sul predetto conto 
corrente bancario;  

per € 7.803,20 quale importo dell’IVA sulla predetta fattura, da trattenere e versare all’Erario, 
in ottemperanza alla normativa di cui alla “Scissione dei pagamenti Split Payment”; 

 
5) dare atto altresì che la spesa complessiva di € 43.272,28 compresa di IVA, per la somministrazione 

di che trattasi, trova imputazione contabile al Cap. 2412 “Spese rimozione situazioni di pericolo per 
interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, del bilancio di 
corrente esercizio gestione residui e che tale spesa è oggetto di rimborso da parte dello Stato, ai sensi 
dell’OCDPC n. 388/2016 e seguenti, in relazione agli effettivi trasferimenti da parte del D.P.C.; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 362 del 08/05/2020 

 
6) provvedere a rendicontare la somma in argomento alla Struttura di Missione “Sisma Centro Italia” 

per il tramite del COR – Centro Operativo Regionale con le modalità impartite attraverso la 
piattaforma informatica.   
     

 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo On Line comunale ed è 

trasmessa all’ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 
A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. 
Caterina Mariani e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0861-502217. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 416 del 30/04/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Ing.  MARIANI CATERINA in data 
06/05/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 416 del 30/04/2020 esprime parere: . 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2020 117 1 986 DI EGIDIO S.R.L. 43.272,28 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  BRIGNOLA 

VALERIO il . 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 521 

Il 08/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 362 del 08/05/2020 con oggetto: 

Sisma 2016. Interventi di somma urgenza finalizzati a fronteggiare l'emergenza sul territorio 

comunale. Lavori di messa in sicurezza completamento demolizioni Faiano, Aggregato B 1.6, fg. 47, 

part.lla 133 (lotto 2). Liquidazione di spesa. 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

Nota di pubblicazione firmata da  BASTONI GUIDO il 08/05/2020.1 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


